
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 26 maggio 2022

N 35
Il giorno giovedì 26 maggio 2022, alle ore 17:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE PER INIZIATIVA "WESTOPCOVID" 
PROMOSSA DA ROTARY - DISTRETTO 2060

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
5
2
7
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
3
1
/
0
5
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Biblioteca Bertoliana mette in atto forme di collaborazione con service, enti e associazioni 
del territorio per sostenere le proprie iniziative e progettualità finalizzate alla promozione 
della lettura e alla conservazione e valorizzazione del patrimonio bibliograficoe archivistico 
dell’Istituzione;

• nel 2019 la Biblioteca Bertoliana ha accolto il contributo di Rotary International Distretto 
2060 finalizzato al restauro di opere relative ad Antonio Pigafetta e alla famiglia Pigafetta, 
in relazione alle celebrazioni per il cinquecentenario del viaggio di Antonio Pigafetta 
(delibera n. 34/2019);

• il contributo di Rotary-Distretto 2060 consisteva in € 6.000,00; è stato possibile restaurare 
cinque documenti, tra i quali portolani del Cinquecento e un albero genealogico della 
famiglia Pigafetta;

Considerato che:

• Rotary-Distretto 2060 si è reso molto attivo nel periodo della emergenza Covid 19 in varie 
forme ed, in particolare, con l’operazione WESTOPCOVID è stato presente con i suoi 
volontari in molti Centri Vaccinali del Triveneto, dove ha supportato, con oltre 1000 
volontari, le aziende sanitarie con servizi logistici, di segreteria e con i medici rotariani;

• tra le varie attività organizzate nel periodo COVID, Rotary-Distretto 2060 ha realizzato con 
dei giovani filmmakers un documentario sui luoghi danteschi nel Veneto e, nell’occasione, 
ha promosso anche la conoscenza del manoscritto di Dante Alighieri conservato in 
Bertoliana;

• con nota acquisita al prot. n. 1444/2022, Rotary-Distretto 2060 chiede la disponibilità della 
Biblioteca a collaborare alla realizzazione di un evento per i volontari della Provincia di 
Vicenza che hanno partecipato a queste attività, per ringraziarli e consegnare loro gli 
attestati di servizio;

• l’evento è da prevedersi al piano nobile di Palazzo Cordellina il giorno 11 giugno p.v;

Precisato che la Biblioteca Bertoliana ritiene importante sostenere questa iniziativa, funzionale  a 
rafforzare i legami con Rotary-Distretto 2060, che ha contribuito ai restauri sopraindicati e alla 
valorizzazione del manoscritto dantesco, ma anche in previsione di nuove forme di collaborazione;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);



Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana all’organizzazione 
dell’incontro promosso da Rotary-Distretto 2060, da organizzarsi nella sede di Palazzo 
Cordellina il giorno 11 giugno p.v. dalle ore 10,30 alle ore 13,30, mettendo a disposizione 
il Salone centrale Dalla Pozza e Sala della Specchiera senza il pagamento della relativa 
tariffa di concessione;

• di porre a carico di Rotary-Distretto 2060 le spese vive per la realizzazione dell'evento in 
Palazzo Cordellina, quantificate in circa € 200,00 iva inclusa, per i soli servizi di pulizia e 
sorveglianza dei locali utilizzati;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore di Rotary-Distretto 2060, Viale Piave 200-
202, 30132 Venezia Mestre (VE) - C.F. 93133140231 - ammonta a circa € 250,00, pari alla 
differenza tra il canone di concessione del Salone centrale Dalla Pozza e Sala della 
Specchiera (complessivi € 450,00) e le spese direttamente assunte dall’ente promotore;

• di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il buon esito dell'iniziativa.

      
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di predisporre l’organizzazione e la comunicazione dell’iniziativa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


